GAZETA TRANSILVÂNIEI.

ANUL II.

Nr. 182.

Braşov, Vineri 19 (31) August

1888.

Braşov, 18 August st. v. 1888.

Foile franceze par'că nu vor să-şi perdă nici decum renumele, ce şi l-au câştigat prin aceea, că dau loc câte odată celor mai sucite şi neisprăvite informaţiuni asupra situaţiunii din statele străine.

contra aur. 2.01 2.02
Aur contra argintu sêu bilete 16.— 16. 3/4
Florin valore austriacă 205. 207

Editor și Redactor responsabil:
Dr. Aurel Mureșianu.

cred, că prin diplomația o se isbutim să șogotim pe Ruși din țera și uniți cu Turcia se dobândim cel puțin constituțiunea dela 11 (23) Iunie 1848. Te înșell. Nu vom dobândi nimic, sêu mai nimic, pe cât Franța va fi în reacțiune. Nu cred în Turcia precum nu cred în Elad, sêu cu alte cuvinte Turcia este ca Eliad, și Eliad este ca Turcia, lasă, imbecilă și răpitoare ca densusul, necinstă și ipocrită ca slăbiciunea, — o nație barbară, în decadentă.